
Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.
Nella 1ª parte si pubblicano: Leggi e Regolamenti regionali, Ordinanze e sentenze della Corte Costituzionale e di Organi giurisdizionali, Circolari aventi
rilevanza esterna, Deliberazioni del Consiglio regionale riguardanti l’elezione dei componenti l’Ufficio di presidenza dell’Assemblea, della Giunta e delle
Commissioni permanenti.
Nella 2ª parte si pubblicano: le deliberazioni del Consiglio regionale e della Giunta; i Decreti del Presidente, degli Assessori, dei funzionari delegati, di pubbliche
autorità; gli avvisi, i bandi di concorso e le gare di appalto.
Gli annunci, gli avvisi, i bandi di concorso, le gare di appalto, sono inseriti nel Bollettino Ufficiale pubblicato il giovedì.
Direzione e Redazione - Presidenza Regione Puglia - Via Capruzzi, 212 - Bari - Tel. 0805402259-0805402264-0805402099 - Fax 0805402262.
Abbonamenti presso la Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale - Via Capruzzi, 212 - Bari c.c.p. n. 18785709
Prezzo di vendita L. 2.600 la copia. Abbonamento annuo L. 260.000. I versamenti per l’abbonamento effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno
validità dal 1° giorno del mese successivo; mentre i versamenti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 30° giorno di ogni mese avranno validità dal
15° giorno del mese successivo.

Gli annunci da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione
alla Direzione del Bollettino Ufficiale - Via Capruzzi, 212 - Bari.
Il testo originale su carta da bollo da L. 20.000, salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo e
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista.
L’importo della tassa di pubblicazione è di L. 300.000 oltre IVA al 20% per ogni inserzione il cui contenuto non sia superiore,
nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di L. 22.000 oltre IVA per ogni ulteriore
cartella dattiloscritta di 25 righi per 60 battute (o frazione).
Il versamento dello stesso deve essere effettuato sul c.c.p. n. 18785709 intestato a Regione Puglia - Ufficio Bollettino Ufficiale
Bari.
Non si darà corso alle inserzioni prive della predetta documentazione.
LE PUBBLICAZIONI SONO IN VENDITA PRESSO LA LIBRERIA UNIVERSITÀ E PROFESSIONI SRL - VIA CRISANZIO
16 - BARI; LIBRERIA PIAZZO - PIAZZA VITTORIA, 4 - BRINDISI; CASA DEL LIBRO - VIA LIGURIA, 82 - TARANTO;
LIBRERIA PATIERNO ANTONIO - VIA DANTE, 21 - FOGGIA; LIBRERIA MILELLA - VIA PALMIERI 30 - LECCE.

Anno XXXII BARI, 20 LUGLIO 2001 N. 108

Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza

PARTE SECONDA

Atti di Organi monocratici regionali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 18 luglio 2001, n. 254
POR PUGLIA 2000-2006, Complemento di Programmazione: approvazione delle graduatorie dei progetti perve-
nuti a seguito dell’avviso, approvato con DGR n° 156/2001 e pubblicato sul BURP e 49 del 22 marzo 2001, per la
misura 3.3, azione a) - anno 2001.

Pag. 6366

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 18 luglio 2001, n. 255
POR PUGLIA 2000-2006, Complemento di Programmazione: approvazione delle graduatorie dei progetti perve-
nuti a seguito dell’avviso, approvato con DGR e 155/2001 e pubblicato sul BURP n° 49 del 22 marzo 2001, per la
misura 3.4, azione a) - anno 2001.

Pag. 6408

S O M M A R I O



PARTE SECONDA

________________________
Atti di Organi monocratici regionali________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
FORMAZIONE PROFESSIONALE 18 luglio 2001,
n. 254

POR PUGLIA 2000-2006, Complemento di Pro-
grammazione: approvazione delle graduatorie dei
progetti pervenuti a seguito dell’avviso, approvato
con DGR n° 156/2001 e pubblicato sul BURP e 49
del 22 marzo 2001, per la misura 3.3, azione a) -
anno 2001.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n° 29/93 e succes-
sive modificazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n°
7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n°
3261/98;

VISTE le direttive agli uffici impartite del Presi-
dente della Giunta Regionale con la nota n°
01/007689 / 1 - 5 del 31 luglio 1998;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5,
comma 1 della già richiamata L.R. n° 7/97;

VISTA la relazione di seguito riportata:

Come è noto, in data 22 marzo 2001, è stato pub-
blicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
l’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti
per attività formative cofinanziate dal FSE, dallo Sta-
to e dalla Regione Puglia - POR Puglia, Complemen-
to di programmazione - ASSE III “Risorse umane”,
mis. 3.3 “inserimento e reinserimento lavorativo di
disoccupati di lunga durata” Azione a) “Percorsi for-
mativi integrati nell’inserimento professionale” -
ANNO 2001”.

A seguito di tale avviso sono pervenuti al Settore
formazione professionale n° 654 progetti presentati
da n° 27 enti.

In attuazione delle “procedure di selezione dei
progetti di formazione e inserimento lavorativo” pre-
scritte all’art. 49 della L.R. n° 13/2000, si è procedu-
to alla valutazione delle proposte, articolata nelle fasi
di:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità delle propo-

ste, realizzata dall’apposita commissione, compo-

sta da funzionari del Settore formazione profes-
sionale ed istituita con ordine di servizio del Diri-
gente del Settore prot. n° 34/2487/FP del
17/05/2001;

2. valutazione di merito dei progetti, realizzata da un
nucleo di valutazione composto da esperti interni,
individuati tra i funzionari dell’Assessorato con
determinazione del Dirigente del Settore n° 226
del 19/06/2001, ed esperti esterni, selezionati in
base a procedure di evidenza pubblica e prescelti
dalla Giunta Regionale con provvedimento n° 732
del 08/06/2001.
A seguito della verifica di ammissibilità di cui al

precedente punto 1 è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito verbale della valu-
tazione di ammissibilità, dal quale risulta che sono
stati dichiarati ammissibili n° 20 enti e n° 608 proget-
ti, ed esclusi n° 7 enti e n° 46 progetti, verbale conte-
nente in allegato l’ “elenco degli enti ammessi e non
ammessi”;

A seguito della valutazione di merito di cui al pre-
cedente punto 2 è stato redatto apposito “Verbale del-
la valutazione di merito”, sottoscritto dai valutatori,
contenente in allegato:
1. l’ “elenco dei progetti esclusi”, suddivisi per pro-

vincia;
2. l’ “elenco dei progetti valutati”, suddiviso per

provincia.
In base agli esiti ed ai punteggi assegnati nella

valutazione di merito sono state compilate le gradua-
torie dei progetti, con il relativo punteggio, suddivise
per provincia secondo le percentuali previste al para-
grafo 9 dell’avviso.

Giova evidenziare che in tali graduatorie, per
opportuni motivi di trasparenza, sono ricompresi
anche i progetti che hanno conseguito un punteggio
inferiore al valore di soglia di 600 punti, i quali, indi-
pendentemente dalla posizione in graduatoria, non
sono finanziabili secondo quanto previsto al para-
grafo 9 dell’avviso.

Sono dunque state compilate n° 5 graduatorie per
le province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taran-
to, denominate rispettivamente “graduatoria n° 1”,
“graduatoria n° 2”, “graduatoria n° 3”, “graduatoria
n° 4” e “graduatoria n° 5”, allegate al presente atto.

Infine si è riscontrato che in ciascuna delle gra-
duatorie provinciali innanzi indicate, residuano
importi ancora utilizzabili ma non sufficienti a
coprire l’intero costo dei corso immediatamente
successivo all’ultimo finanziato. Nello specifico si
procederà ad attribuire l’attività a quella provincia
cui avanzano risorse finanziarie percentualmente
maggiori rispetto al finanziamento assegnato, previa
presa d’atto di apposita comunicazione da parte del-
la Giunta Regionale.

Il costo effettivo delle attività approvate con il pre-
sente provvedimento ammonta a 44.858.524.858.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016366



Il relativo impegno di spesa è contenuto nel mag-
giore importo di £. 44.947.754.190, già impegnato
con determinazione dirigenziale n° 76 del
13/03/2001, relativo al complesso delle risorse dispo-
nibili per la realizzazione delle attività oggetto del-
l’avviso pubblico di cui al presente provvedimento.

Con il presente atto, assunto in attuazione di quan-
to previsto al punto 4 dell’art.49 della L.R. n°
13/2000, si intende approvare le n° 5 graduatorie di
cui innanzi, specificando che gli interventi ammissi-
bili a finanziamento sono quelli evidenziati in neretto
in ciascuna graduatoria provinciale.

Si da atto che il presente provvedimento, con i
relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore formazione professionale, e che la data di
pubblicazione costituisce termine iniziale per la pre-
sentazione di eventuali ricorsi che dovranno perveni-
re al Settore formazione professionale entro il termi-
ne perentorio di venti giorni in attuazione di quanto
prescritto dalla L.R. n° 13/2000, art. 49 - punto 7.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. n° 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
ED INTEGRAZIONI

Viene dato atto che l’impegno di spesa delle risor-
se finanziarie per le attività approvate con il presente
provvedimento, pari a £. 44.858.524.858, è contenuto
nel maggiore impegno di £. 44.947.754.190, già
assunto con determinazione dirigenziale n° 76 del
13/03/2001, relativo al complesso delle risorse dispo-
nibili per la realizzazione delle attività oggetto del-
l’avviso pubblico di cui alla DGR n° 156/2001, in
attuazione di quanto disposto dalla Giunta Regionale
con tale deliberazione.

DETERMINA

• di allegare al presente atto quale parte integrante l’
“elenco degli enti ammessi e non ammessi” redatti
in seguito alla valutazione dei requisiti di ammissi-
bilità delle proposte, composti da n° 1 facciata
numerate con il n° 1;

• di approvare le n° 5 graduatorie per le province di
Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto, redatte
sulla base degli esiti e dei punteggi assegnati nella
valutazione di merito, allegate al presente atto
quale parte integrante e denominate rispettivamen-
te “graduatoria n° 1”, “graduatoria n° 2”, “gradua-
toria n° 3”, “graduatoria n° 4” e “graduatoria n°
5”, composte da n° 29 facciate numerate da 2 a 30;

• di dare atto che le attività ammesse a finanziamen-

to sono quelle indicate in neretto in ciascuna delle
n° 5 predette graduatorie relative agli interventi di
cui all’avviso pubblico approvato con DGR n°
156/2001 e pubblicato sul BURP n° 49/2001;

• di allegare al presente atto quale parte integrante
l’ “elenco dei progetti esclusi” con le relative
motivazioni, redatto in seguito alla valutazione di
merito, composto da n° 10 facciata numerata dal
n° 31 al n° 40;

• di dare atto che l’impegno di spesa delle risorse
finanziarie per le attività approvate con il presente
provvedimento, pari a £. 44.858.524.858, è conte-
nuto nel maggiore impegno di £. 44.947.754.190,
già assunto con determinazione dirigenziale n° 76
del 13/03/2001, relativo al complesso delle risorse
disponibili per la realizzazione delle attività ogget-
to dell’avviso pubblico di cui alla DGR n°
156/2001, in attuazione di quanto disposto dalla
Giunta Regionale con la medesima deliberazione;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Puglia del presente provvedimen-
to con i relativi allegati a cura del Settore forma-
zione professionale, ai sensi dell’art. 49, comma 4
della L.R. n° 13/2000;

• di dare atto che la data di pubblicazione sul BURP
costituisce termine iniziale per la presentazione di
eventuali ricorsi avverso il presente provvedimen-
to che dovranno pervenire al Settore formazione
professionale entro il termine perentorio di venti
giorni, ai sensi dell’art. 49, comma 7 dalla L.R n°
13/2000.

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-
ginale e composto da n° 4 pagine numerate da 1 a 4;

- non è soggetto al controllo ai sensi dell’art. 17,
comma 32, della L. n° 127/97; 

- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5

della L.R. n° 7/97, mediante pubblicazione nell’Al-
bo del Settore Formazione Professionale, ove
resterà affisso per n° 5 giorni consecutivi;

- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore per
la dovuta notifica agli interessati e per gli adempi-
menti di competenza;

- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6, comma
5 della L.R. n° 7/97, ed in copia all’Assessore alla
Formazione Professionale.

Il Direttore del Settore
Volpe

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6367



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016368

F
ac

ci
at

a 
n.

1



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6369
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016370

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

3



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6371
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
4



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016372

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

5



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6373
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016374

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

7



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6375
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
8



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016376

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6377
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
10



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016378

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6379
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
12



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016380

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

13



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6381
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
14



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016382

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6383
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
16



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016384

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

17



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6385
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
18



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016386

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

19



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6387
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
20



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016388

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

21



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6389
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
22



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016390

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

23



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6391
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
24



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016392

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

25



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6393
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
26



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016394

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

27



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6395
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
28



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016396

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

29



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6397
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
30



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016398

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

31



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6399
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
32



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016400

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

33



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6401
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
34



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016402

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

35



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6403
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
36



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016404

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

37



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6405
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
38



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016406

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

54
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

39



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6407
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
54

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
40



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE
FORMAZIONE PROFESSIONALE 18 luglio 2001,
n. 255

POR PUGLIA 2000-2006, Complemento di Pro-
grammazione: approvazione delle graduatorie dei
progetti pervenuti a seguito dell’avviso, approvato
con DGR e 155/2001 e pubblicato sul BURP n° 49
del 22 marzo 2001, per la misura 3.4, azione a) -
anno 2001.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n° 29/93 e succes-
sive modificazioni;

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n°
7/97;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n°
3261/98;

VISTE le direttive agli uffici impartite del Presi-
dente della Giunta Regionale con la nota n°
01/007689 / 1 - 5 del 31 luglio 1998;

RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria
amministrativa da parte del competente Ufficio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5,
comma 1 della già richiamata L.R. n° 7/97;

VISTA la relazione di seguito riportata:

Come è noto, in data 22 marzo 2001, è stato pub-
blicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
l’ “Avviso pubblico per la presentazione di progetti
per attività formative cofinanziate dal FSE, dallo Sta-
to e dalla Regione Puglia - POR Puglia, Complemen-
to di programmazione - ASSE III “Risorse umane”,
mis. 3.4 “Inserimento e reinserimento lavorativo di
gruppi svantaggiati” - Azione a) “Percorsi formativi
integrati nell’inserimento lavorativo” - ANNO 2001.

A seguito di tale avviso sono pervenuti al Settore
formazione professionale n° 148 progetti presentati
da n° 17 enti.

In attuazione delle “procedure di selezione dei
progetti di formazione e inserimento lavorativo” pre-
scritte all’art. 49 della L.R. n° 13/2000, si è procedu-
to alla valutazione delle proposte, articolata nelle fasi
di:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità delle propo-

ste realizzata dall’apposita commissione, compo-
sta da funzionari del Settore formazione profes-
sionale istituita con ordine di servizio del Dirigen-
te del Settore prot. n° 34/2487/FP del 17/05/2001;

2. valutazione di merito dei progetti, realizzata da un
nucleo di valutazione composto da esperti interni,

individuati tra i funzionari dell’Assessorato con
determinazione del Dirigente del Settore n° 226
del 19/06/2001, ed esperti esterni selezionati in
base a procedure di evidenza pubblica e prescelti
dalla Giunta Regionale con provvedimento n° 732
dell’08/06/2001.
A seguito della verifica di ammissibilità di cui al

precedente punto 1 è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari interessati un apposito “Verbale della
valutazione di ammissibilità”, dal quale risulta che
sono stati dichiarati ammissibili n° 15 enti e n° 136
progetti ed esclusi n° 2 enti e n° 12 progetti, verbale
contenente, tra l’altro, in allegato:
1. l’ “elenco degli enti ammissibili e non ammissibi-

li”;
2. l’ “elenco dei progetti non ammissibili”, con le

relative motivazioni.
A seguito della valutazione di merito di cui al pre-

cedente punto 2 è stato redatto apposito “Verbale del-
la valutazione di merito”, sottoscritto dai valutatori,
contenente, tra l’altro, in allegato:
1. l’ “elenco dei progetti esclusi”, suddivisi per pro-

vincia, relativo alle tipologie di utenza di cui al
punto 1) del paragrafo 1 dell’avviso (tossicodi-
pendenti, disabili ecc.);

2. l’ “elenco dei progetti valutati”, relativo alle pre-
dette tipologie di utenza, suddiviso per provincia;

3. l’ “elenco dei progetti esclusi”, suddivisi per pro-
vincia, relativo alla tipologia di utenza di cui al
punto 2) del paragrafo 1 dell’avviso (ristretti);

4. l’ “elenco dei progetti valutati”, relativo alla pre-
detta tipologia di utenza (ristretti), suddivisi per
provincia.
In base agli esiti ed ai punteggi assegnati nella

valutazione di merito sono state compilate le gradua-
torie dei progetti con il relativo punteggio, suddivise
per provincia secondo le percentuali previste al para-
grafo 9 dell’avviso e suddivise per le due tipologie di
utenza indicate rispettivamente al punto 1 (tossicodi-
pendenti, disabili ecc) ed al punto 2 (ristretti) del
paragrafo 1 “risorse finanziarie” dell’avviso.

Giova evidenziare che in tali graduatorie, per
opportuni motivi di trasparenza, sono ricompresi
anche i progetti che hanno conseguito un punteggio
inferiore al valore di soglia di 600 punti, i quali, indi-
pendentemente dalla posizione in graduatoria, non
sono finanziabili secondo quanto previsto al para-
grafo 9 dell’avviso.

Sono dunque state compilate n° 5 graduatorie per
le province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taran-
to, riferite alla tipologia di utenza di cui al punto 1
del paragrafo 1 dell’avviso (tossicodipendenti, disa-
bili ecc.), denominate rispettivamente “graduatoria n°
1”, “graduatoria n° 2”, “graduatoria n° 3”, “graduato-
ria n° 4” e “graduatoria n° 5”, allegate al presente
atto.

Per quanto attiene alla tipologia di utenza “ristret-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016408



ti” di cui al punto 2 del paragrafo 1 dell’avviso sono
invece state redatte solo n° 3 graduatorie per le pro-
vince di Bari, Foggia e Lecce in quanto nella provin-
cia di Taranto non sono stati presentati progetti for-
mativi destinati a “ristretti” e nella provincia di Brin-
disi è stato presentato un unico progetto risultato
escluso dalla valutazione di merito.

Tali n° 3 graduatorie per le province di Bari, Fog-
gia e Lecce sono allegate al presente atto e denomi-
nate rispettivamente “graduatoria n° 6”, “graduatoria
n° 7” e “graduatoria n° 8”.

Si evidenzia che le risorse finanziarie per ristretti
destinate alle province di Taranto e Brindisi, come
già detto non assegnate per mancanza di progetti,
saranno ridistribuite nelle province di Bari, Foggia e
Lecce con le medesime percentuali per tali province
indicate nell’avviso, previa presa d’ atto da parte del-
la Giunta Regionale di apposita comunicazione al
riguardo.

Infine si è riscontrato che in ciascuna delle gradua-
torie provinciali innanzi indicate, residuano importi
ancora utilizzabili ma non sufficienti a coprire l’inte-
ro costo del corso immediatamente successivo all’ul-
timo finanziato. Nello specifico si procederà ad attri-
buire l’attività a quella provincia cui avanzano risor-
se finanziarie percentualmente maggiori rispetto al
finanziamento assegnato, previa presa d’atto, anche
in questo caso, di apposita comunicazione da parte
della Giunta Regionale.

Il costo effettivo delle attività approvate con il pre-
sente provvedimento ammonta a £. 15.222.168.769
di cui £. 7.635.597.969 per attività destinate alla tipo-
logia di utenza di cui al punto 1 del paragrafo 1 del-
l’avviso (tossicodipendenti, disabili ecc.) e £.
7.586.570.800 per attività destinate alla tipologia di
utenza di cui al punto 2 del paragrafo 1 dell’avviso
medesimo (ristretti).

Il relativo impegno di spesa è contenuto nel mag-
giore impegno di £. 15.388.651.200, già assunto con
determinazione dirigenziale n° 77 del 13/03/2001,
relativo al complesso delle risorse disponibili per la
realizzazione delle attività oggetto dell’avviso pub-
blico di cui al presente provvedimento.

Con il presente atto, adottato in attuazione di
quanto previsto al punto 4 dell’art. 49 della L.R. n°
13/2000, si intende approvare le n° 8 graduatorie di
cui innanzi, specificando che gli interventi ammissi-
bili a finanziamento sono quelli evidenziati in neretto
in ciascuna graduatoria provinciale.

Si da atto che il presente provvedimento, con i
relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore formazione professionale, e che la data di
pubblicazione costituisce termine iniziale per la pre-
sentazione di eventuali ricorsi che dovranno perveni-
re al Settore formazione professionale entro il termi-
ne perentorio di venti giorni in attuazione di quanto
prescritto dalla L.R. n° 13/2000, art. 49 - punto 7.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. n° 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
ED INTEGRAZIONI

• Viene dato atto che l’impegno di spesa delle risor-
se finanziarie per le attività approvate con il pre-
sente provvedimento, pari a £. 15.222.168.769, è
contenuto nel maggiore impegno di £.
15.388.651.200, già assunto con determinazione
dirigenziale n° 77 del 13/03/2001, relativo al com-
plesso delle risorse disponibili per la realizzazione
delle attività oggetto dell’ avviso pubblico di cui
alla DGR n° 155/2001, in attuazione di quanto
disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione
n° 155 del 20/02/2001.

DETERMINA

• di allegare al presente atto quale parte integrante l’
“elenco degli enti ammessi e non ammessi” e l’
“elenco dei progetti non ammessi” redatti in segui-
to alla valutazione dei requisiti di ammissibilità
delle proposte, composti da n° 2 facciate numerate
da 1 a 2;

• di approvare le n° 5 graduatorie per le province di
Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto, riferite
alla tipologia di utenza di cui al punto 1 del para-
grafo 1 dell’avviso (tossicodipendenti, disabili
ecc.), redatte sulla base degli esiti e dei punteggi
assegnati nella valutazione di merito, allegate al
presente atto quale parte integrante e denominate
rispettivamente “graduatoria n° 1”, “graduatoria n°
2”, “graduatoria n° 3”, “graduatoria n° 4” e “gra-
duatoria n° 5”, composte da n° 6 facciate numerate
da 3 ad 8;

• di approvare le n° 3 graduatorie per le province di
Bari, Foggia e Lecce, riferite alla tipologia di uten-
za di cui al punto 2) del paragrafo 1 dell’avviso
(ristretti), redatte sulla base degli esiti e dei pun-
teggi assegnati nella valutazione di merito, allega-
te al presente atto quale parte integrante e denomi-
nate rispettivamente “graduatoria n° 6”, “gradua-
toria n° 7” e “graduatoria n° 8”, composte da n° 4
facciate, numerate da 9 a 12;

• di dare atto che le attività ammesse a finanziamen-
to sono quelle indicate in neretto in ciascuna delle
n° 8 predette graduatorie relative agli interventi di
cui all’avviso pubblico approvato con DGR n°
155/2001 e pubblicato sul BURP n° 49/2001;

• di allegare al presente atto quale parte integrante
l’ “elenco dei progetti esclusi” con le relative
motivazioni, suddiviso per tipologia di utenza e
per provincia, redatto a seguito della valutazione

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6409



di merito, composto da n° 2 facciate numerate da
13 a 14;

• di dare atto che l’impegno di spesa delle risorse
finanziarie per le attività approvate con il presente
provvedimento, pari a £. 15.222.168.769, è conte-
nuto nel maggiore impegno di £. 115.388.651.200,
già assunto con determinazione dirigenziale n° 77
del 13/03/2001, relativo al complesso delle risorse
disponibili per la realizzazione delle attività ogget-
to dell’ avviso pubblico di cui alla DGR n°
155/2001, in attuazione di quanto disposto dalla
Giunta Regionale con tale medesima deliberazio-
ne;

• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Puglia del presente provvedimen-
to con i relativi allegati a cura del Settore forma-
zione professionale, ai sensi dell’art. 49, comma 4
della L.R. n° 13/2000;

• di dare atto che la data di pubblicazione sul BURP
costituisce termine iniziale per la presentazione di
eventuali ricorsi avverso il presente provvedimen-
to che dovranno pervenire al Settore formazione
professionale entro il termine perentorio di venti

giorni, ai sensi dell’art. 49, comma 7 dalla L.R n°
13/2000.

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-
ginale e composto da n° 5 pagine numerate da 1 a 5;

- non è soggetto al controllo ai sensi dell’art. 17,
comma 32, della L. n° 127/97; è immediatamente
esecutivo;

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 del-
la L.R. n° 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n° 5 giorni consecutivi;

- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore per
la dovuta notifica agli interessati e per gli adempi-
menti di competenza;

- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6, comma
5 della L.R. n° 7/97, ed in copia all’Assessore alla
Formazione Professionale.

Il Dirigente del Settore
Volpe

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016410



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6411
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
55

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
1



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016412

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

55
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6413
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
55

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
3



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016414

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

55
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

4



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6415
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
55

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
5



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016416

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

55
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6417
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
55

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
7



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016418

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

55
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

8



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6419
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
55

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016420

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

55
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

10



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6421
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
55

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016422

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

55
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

12



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-2001 6423
A

lle
ga

to
 a

lla
 d

et
er

m
in

az
io

ne
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

.2
55

 d
el

 1
8

lu
gl

io
 2

00
1 

- 
F

ac
ci

at
a 

n.
13



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 108 del 20-7-20016424

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
iri

ge
nz

ia
le

 n
.2

55
 d

el
 1

8
lu

gl
io

 2
00

1 
- 

F
ac

ci
at

a 
n.

14

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974 - Direttore Responsabile Dott. Bernardo Notarangelo - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


